
56  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

RESOLVE:
Art. 1º - S UBSTITUIR a servidora  Karina Rodrigues Benetti,  pelo servi-
dor PAULO MATHEUS DE OLIVEIRA RODRIGUES - Assistente Administrati-
vo, da PORTARIA 026/2022, que DESIGNA servidores para atuarem como 
FISCAIS do contrato supramencionado, junto a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO 
DO PARÁ, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais, 
permanecendo as demais designações, inalteradas;
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 20 de setembro de 2022.

RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil

Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
Protocolo: 855437

PORTARIA Nº 037/2022 – FISP
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de Segu-
rança Pública - FISP, designada através da Portaria nº 1.015/2022-CCG, 
de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e RESOLU-
ÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 35.068 em 
04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO: o Procedimento Licitatório 037/2021, Concorrência para 
Registro de Preços nº 001/2021 em ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS nº 27/2021, do FISP, que gerou o CONTRATO 32/2022-FISP, firmado 
entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP e 
a empresa RT AMBIENTAL EIRELI EPP, para prestação de serviços de re-
formas de edificações e manutenção predial em regime de empreitadas 
por preço unitário, conforme especificações técnicas que acompanham o 
EDITAL 013/2021;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os  servidores: MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA - MF: 
54180452/2  e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA  - MF: 56154, para em 
comissão, como Presidente e membro, respectivamente, atuarem como 
FISCAIS do CONTRATO supramencionado, visando ao efetivo cumprimento 
das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as me-
didas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 
8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 20 de setembro de 2022
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 855430

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇO Nº 03/2022-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, por intermé-
dio do Fundo de Investimento em Segurança Pública – FISP, comunica que 
realizará Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇO, na forma PRESEN-
CIAL, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO 
GLOBAL.

OBJETO: C ontratação de empresa especializada em serviços  de 
obra para CONTINUAÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA DELEGACIA DE 
POLÍCIA DE MUANÁ- PA. conforme especificações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do edital.
DATA DA ABERTURA: 07/10/2022.
HORA DA ABERTURA: 09:30 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO : Auditório PLENÁRIO CONSEP, Av. Arcipreste Manoel Teodo-
ro,305 – SEGUP/PA
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
compraspara.pa.gov.br  ,outras informações e envio de projetos comple-
mentares a comunicação será via correio eletrônico cplfisp@gmail.com .
Belém (PA), 20 de setembro de 2022.

CARLOS JOSÉ DA SILVA
CPL/FISP/SEGUP

Protocolo: 855289

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1684/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2022/1164978
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria
nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 01.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): TEN PM SUZANE PATRICIA GOMES DA SILVA, 
MF: 57198715-4
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1685/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2022/1164981
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA 
nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
PERÍODO: 07.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1686/2022 –SAGA
OBJETIVO: À Serviço da SEGUP
PROCESSO: 2022/1180321
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14 à 21.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08(oito) de alimentação e 07(sete) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM EMERSON SIDNEY PINTO LEÃO, MF: 57222113-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF: 57196690
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1687/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de equipamentos aeronáutico.
PROCESSO: 2022/1164984
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 31.08 à 02.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR, MF: 
5773830-1
MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1688/2022 –SAGA
OBJETIVO: Para realizar o transporte de equipamentos aeronáutico.
PROCESSO: 2022/1164996
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 31.08 à 04.09.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pousada
SERVIDOR (ES): CB PM GLEIDSON LEITE SARAIVA, MF: 57222289-1
SUB TEN BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS, MF: 5427991
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA


